２０２５年７月吉日

各医療機関

看護部研修担当 様

順天堂大学医学部附属

順天堂東京江東高齢者医療センター

認知症疾患医療センター

センター長 柴田 展人

２０２５年度 第１回・第２回東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅱ

オンライン開催のご案内

平素は、当医療センターの運営にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、２０２５年度 第１回・第２回東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅱ を開催いたします。

貴施設の認知症ケアに携わる看護師の皆さまに受講して頂けますようご検討お願い申し上げます。

 開 催 日：第１回 ２０２５年８月３０日（土）８：４５～１６：２０ オンライン開催

第２回 ２０２５年９月２０日（土）８：４５～１６：２０ オンライン開催

※第１回・第２回ともに午前：講義動画、午後：演習グループワークとなります。

申  込：申込責任者(おひとり)が「LoGoフォーム」募集要項１０よりお申込下さい。

締  切：第１回 ７月２５日（金）１７時まで

第２回 ８月１５日（金）１７時まで

受講可否：締切後、３日以内に受講可否の通知を申込責任者へメールでお知らせします。

※受講可否の通知がない場合は下記問い合わせ先に必ずご連絡ください。

※オンライン開催による事前準備に関しては受講環境チェックリストをご確認ください。

条件が満たない場合、受講が難しくなることがございます。

※認知症ケア加算２の算定要件について

本研修Ⅰの修了後、地域拠点型認知症疾患医療センター（東京都から受託）が実施する「東京都看護師認知症

対応力向上研修Ⅱ」を受講することにより、施設基準にある所定の研修要件［認知症ケア加算２及び３におけ

る「認知症患者のアセスメントや看護方法等に係る適切な研修を受けた看護師」］を満たすものとみなされま

す。

※東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅱの受講対象者

東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅱの受講対象者は以下の要件がございます。

①東京都看護師認知症対応力向上研修の修了者

②東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅰの修了者

③東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅱの開催日までに開催される東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅰの

受講が決定している者

「２０２５年度東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅲ」の開催については、東京都主催で開催予定です。詳細

決定後、各医療機関へ周知するほか、東京都のホームページ「とうきょう認知症ナビ」に情報が掲載されま

す。

問い合わせ先

 順天堂大学医学部附属 順天堂東京江東高齢者医療センター

認知症疾患医療センター

 〒１３６－００７５ 東京都江東区新砂３－３－２０

 【ＴＥＬ】０３－５６３２－３１８０（直通）

０３－５６３２－３１１１（代表）

【ＦＡＸ】０３－５６３２－３２３１

 【メール】tokyokoto.d@juntendo.ac.jp

２０２５年度 第１回・第２回東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅱ

募集要項

１ 目的

本研修は、認知症の人と接する機会が多い看護職員のうち、指導的な役割を担う職員に対し、医療機関等にお

ける入院から退院までのプロセスに沿った必要な知識や、個々の認知症の特徴等に対する実践的な対応能力を習

得することで、医療機関内等での認知症ケアを適切に実施できる体制の構築を目的とする。

２ 研修の到達目標

（１）認知症及び認知症とその対応の原則について理解する。

（２）認知症の症状・特徴を踏まえた基本的な対応（アセスメント、看護技術、環境調整等）を行うことができる。

（３）病棟等における実践的な対応（チーム対応、院内外の連携、介護者支援）を行うことができる。

３ 実施主体

地域拠点型認知症疾患医療センター 順天堂東京江東高齢者医療センター（東京都受託）

４ 研修対象者

  区東部（江東区・江戸川区・墨田区）の病院に勤務する看護師

原則として、以下の要件をすべて満たす者を対象とする。

（１）都内の病院及び有床診療所に勤務する指導的役割の看護職員

（２）東京都看護師認知症対応力向上研修（平成２４年度から平成２７年度にかけて開催）又は東京都看護師認知

症対応力向上研修Ⅰ（平成２８年度より開催）のいずれかの修了者

※東京都における看護師向けの認知症対応力向上研修の体系については、別紙１「令和６年度の東京都にお

ける看護師向けの認知症対応力向上研修の体系について」をご参照ください。

※受講要件の詳細については、別紙２「令和７年度東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅱ Ｑ＆Ａ」をご確

認ください。

５ 研修日時

第１回 ２０２５年８月３０日（土）８：４５～１６：２０ オンライン開催

第２回 ２０２５年９月２０日（土）８：４５～１６：２０ オンライン開催

６ 開催及び受講の方法

Zoomによるオンライン開催

※申込前に受講環境が整っているか受講環境チェックリストをご確認ください。

※スマートフォンによる受講は不可

７ 募集定員 ４０名（定員に達した場合は各施設１～２名に調整させていただきます）

８ カリキュラム

東京都の標準カリキュラムに基づき実施

   ８：４５ ～  ９：００ 受付・オリエンテーション

   ９：００ ～ １２：００ 講義

  １２：００ ～ １３：００ 昼休憩

  １３：００ ～ １６：１０ 演習

  １６：１０ ～ １６：２０ 事務連絡

９ 受講料  無料

１０ 申込方法及び申込期限

（１）申込方法

    申込責任者(おひとり)が下記の「LoGoフォーム」よりお申込下さい。

（２）申込期限

第１回 ７月２５日（金）１７時まで

第２回 ８月１５日（金）１７時まで

１１ 問い合わせ先

   順天堂大学医学部附属 順天堂東京江東高齢者医療センター 認知症疾患医療センター

〒１３６－００７５ 東京都江東区新砂３－３－２０

  【ＴＥＬ】０３－５６３２－３１８０（直通） ０３－５６３２－３１１１（代表）

【ＦＡＸ】０３－５６３２－３２３１

１２ その他

（１） 研修修了者名簿は、各区市町村からの求めにより、東京都を通じ各区市町村へ提供しますので、予め御了承

下さい。

（２） 研修の全カリキュラムを修了された方には、研修終了後東京都から修了証書が交付されます。

（３） 本研修修了者のうち、病院等の管理監督的立場にある看護師は「東京都看護師認知症対応力研修Ⅲ」の受講

が可能です。

２０２５年度研修スケジュール予定

申込終了

７月２６日（土）東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅰ

今回募集

８月３０日（土）東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅱ

９月２０日（土）東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅱ

今後開催予定

１１月頃 東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅰ

１２月頃 東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅱ

第１回８月３０日（土）

https://logoform.jp/form/tmgform/1063960

第２回９月２０日（土）

https://logoform.jp/form/tmgform/1064169

2025年度 第 1回・第 2回東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅱ

開催 第 1回 8月 30日（土）、第 2回 9月 20日（土）
受講決定後に配布資料に同封いたします。

受講環境チェックリスト

下記項目をご確認いただき

スマートフォン等で QRコードを読み取り

受講前日までにご回答ください。

確認事項 チェック欄

■パソコンまたはタブレットの準備
※講義にてスライド資料を使用し、他受講者との円滑なグループワークを実施す

るために、スマートフォンによる受講は不可とします。

■1人一台のパソコンまたはタブレットの準備

■有線(LANケーブル等)によるインターネット接続を推奨
※Wi-Fi無線接続の場合、接続が途中で切れる場合があります。

事前に Wi-Fi接続の確認を実施してください。

※問題がないか、必ず当日使用するパソコン等を使って確認してください。

※インターネット接続の契約内容により通信費や通信量の制限が生じる場合があ

るため、ご確認ください。

■パソコンまたはタブレットのカメラが使用できる

■パソコンまたはタブレットのマイク・スピーカーが使用できる
※イヤホン、ヘッドセット等の使用は各自ご判断ください。

■使用するパソコンまたはタブレットで Zoomのソフトが使用できる
当日は配布資料 1枚目に記載のある ZoomID(11桁の番号)を使用いたします

■1人につき 1部屋の準備
近い距離で複数台使用し、同じ Zoomを利用している場合、音のトラブルが発生

する可能性があります。

■受講者周辺の音がグループワークの妨げになることがあるため、可能な限り静

かな場所・環境からご受講ください。

■何らかの理由で通信が中断・研修の中断が予測されます。

ご理解・ご協力の程お願いいたします。

＊カリキュラム内容は変更される場合がありますが、開始・終了時間の変更はありません。

令
和
７
年
度
の
東
京
都
に
お
け
る
看
護
師
向
け
の
認
知
症
対
応
力
向
上
研
修
の
体
系
に
つ
い
て

○
都
は
、
国
と
協
議
の
上
、
国
の
「
認
知
症
地
域
医
療
支
援
事
業
実
施
要
綱
」
で
定
め
る
『
看
護
職
員
認
知
症
対
応
力
向
上
研
修
』
の
代
わ
り
に
、
Ⅰ
～
Ⅲ
ま
で
の
『
東
京
都
看
護
師
認
知
症
対
応
力
向
上
研

修
』
を
実
施
し
、
Ⅰ
型
研
修
及
び
Ⅱ
型
研
修
の
受
講
を
も
っ
て
、
認
知
症
ケ
ア
加
算
の
対
象
と
し
て
い
る
。

○
Ⅰ
型
研
修
は
、
病
院
勤
務
の
一
般
看
護
師
等
、
Ⅱ
型
研
修
は
指
導
的
役
割
の
看
護
師
、
Ⅲ
型
研
修
は
管
理
監
督
的
立
場
の
看
護
師
を
対
象
と
し
、
Ⅰ
型
研
修
か
ら
順
次
ス
テ
ッ
プ
ア
ッ
プ
し
て
受
講
す
る
も

の
と
す
る
。

○
Ⅲ
型
研
修
ま
で
の
受
講
に
よ
り
、
自
施
設
に
お
け
る
看
護
職
員
へ
の
研
修
（
認
知
症
ケ
ア
の
基
本
知
識
等
）
を
企
画
・
実
施
で
き
る
よ
う
に
す
る
（
指
導
者
養
成
研
修
と
し
て
の
位
置
づ
け
）
。

病
院
及
び
有
床
診
療
所
に
勤

務
す
る

指
導
的
役
割
の
看
護
師

（
病
棟
の
リ
ー
ダ
ー
等
）

医
療
機
関
に
勤
務
す
る
看
護
師

管
理
監
督

的
立
場
の

看
護
師

東
京
都
看
護
師
認
知
症
対
応
力
向
上
研
修
Ⅲ

【
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
編
】

（2
8
年
度
～
）

＜
目
的
＞
病
院
等
の
管
理
監
督
的
立
場
に
あ
る
看
護
師
に
対
し
、
認
知
症
に
係
る
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
等
に
係
る

研
修
を
実
施
す
る
こ
と
に
よ
り
、
病
院
全
体
の
認
知
症
対
応
力
の
向
上
を
図
る
。

＜
内
容
＞
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
（
環
境
設
定
・
情
報
管
理
等
）
の
実
践
的
な
対
応
方
法
・
教
育
技
法
等

＜
時
間
＞
７
時
間
（
講
義
３
時
間
、
演
習
４
時
間
）

＜
実
施
方
法
＞
東
京
都
の
主
催
で
実
施

東
京
都
看
護
師
認
知
症
対
応
力
向
上
研
修
Ⅰ
【
基
礎
知
識
編
】
（2
4
年
度
～
）

＜
目
的
＞
医
療
機
関
（
診
療
所
を
含
む
）に
勤
務
す
る
看
護
師
に
対
し
、
認
知
症
に
係

る
研
修
を
実
施
す
る
こ
と
に
よ
り
、
退
院
後
の
生
活
等
も
踏
ま
え
た
適
切
な

対
応
を
行
え
る
よ
う
に
す
る
。

＜
内
容
＞
認
知
症
及
び
認
知
症
ケ
ア
に
関
す
る
基
礎
知
識
、
多
職
種
協
働
等

＜
時
間
＞
４
．
５
時
間
（
講
義
３
時
間
５
分
、
演
習
１
．
５
時
間
）

＜
実
施
方
法
＞
地
域
拠
点
型
認
知
症
疾
患
医
療
セ
ン
タ
ー
（

12
か
所
）
に
委
託
し
て
実
施

東
京
都
看
護
師
認
知
症
対
応
力
向
上
研
修
Ⅱ
【
対
応
力
向
上
編
】

（
2
8年
度
～
）

＜
目
的
＞
病
院
及
び
有
床
診
療
所
に
勤
務
す
る
指
導
的
役
割
に
あ
る
看
護
師
の
認
知
症
へ
の
対

応
力
を
向
上
さ
せ
る
こ
と
に
よ
り
、
病
院
に
お
け
る
認
知
症
の
患
者
に
対
す
る
適
切
な
ケ

ア
を
確
保
す
る
。

＜
内
容
＞
認
知
症
へ
の
対
応
力
向
上
（
ア
セ
ス
メ
ン
ト
、
看
護
方
法
、
院
内
外
連
携
等
）

＜
時
間
＞
６
．
５
時
間
（
講
義
３
時
間
、
演
習
３
．
５
時
間
）

＜
実
施
方
法
＞
地
域
拠
点
型
認
知
症
疾
患
医
療
セ
ン
タ
ー
（

12
か
所
）
に
委
託
し
て
実
施

東
京
都
看
護
師
認
知
症
対
応
力
向
上
研

修
Ⅰ
と
併
せ
て
修
了
す
る
こ
と
で
、
認
知
症

ケ
ア
加
算
２
及
び
３
の
要
件
（
主
な
施
設
基

準
の
病
棟
職
員
の
研
修
）
を
満
た
す

修
了
者

修
了
者 国
の
「
病
院
勤
務
の
医
療
従
事
者

向
け

認
知
症
対
応
力
向
上
研
修
」修
了

研
修
対
象
者

東
京
都
の
看
護
師
研
修
の
概
要

研
修
修
了
者
の
位
置
づ
け

国
の
「
看
護
職
員
認
知
症
対
応
力
向
上

研
修
」
（
認
知
症
地
域
医
療
支
援
事
業
）
修

了 →
 各
医
療
機
関
に
お
い
て
自
施
設
に
お
け

る
看
護
職
員
へ
の
研
修
を
実
施
（
指
導
者
）

東
京
都
看
護
師
認
知
症
対
応
力
向
上
研
修
の
体
系

別
紙
１

別紙２

令和７年度東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅱ Ｑ＆Ａ

項番 質問内容 回答

受講要件について

１

受講者要件の「指導的役割の看護師」とは、

看護師長等の役職でなくてはならないか。

病院・有床診療所内で他の職員を指導する立場に

ある方であれば、役職等のない方でも受講申込可

能です。

２

これから「東京都看護師認知症対応力向上

研修Ⅰ」を受講する予定だが、申込可能か。

研修開催日までに開催される「東京都看護師認知

症対応力向上研修Ⅰ」にすでに申込をされていれ

ば、本研修への受講申込が可能です。この場合は、

受講予定日と研修を実施する認知症疾患医療セ

ンター名を申込時に記載してください。

ただし、受講希望者が定員を超えた場合は、申込

時点で「東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅰ」

を修了している方を優先して受講決定します。

なお、本研修開催日までに東京都看護師認知症対

応力向上研修Ⅰを修了しなかった場合は、受講要

件を満たさないため受講対象外となります。

３

他の団体等が実施した認知症ケアに関す

る研修を修了しているが、申込可能か。

平成２４年度以降、東京都又は地域拠点型認知症

疾患医療センターが実施した「東京都看護師認知

症対応力向上研修（Ⅰ）」を修了した方は申込可

能ですが、これ以外の研修については受講対象外

となります。なお、東京都又は地域拠点型認知症

疾患医療センターが実施した研修の修了者には、

都知事名の修了証書が交付されています。

【修了証書（例）】

第  号

修 了 証 書

氏名

生年月日 年 月 日

あなたは、東京都看護師認知症対応力

向上研修Ⅰ（厚生労働省が定める病院勤

務の医療従事者向け認知症対応力向上

研修）を修了したことを証します。

 年 月 日

東京都知事

（知事氏名）  印

別紙２

項番 質問内容 回答

４

既に東京都看護師認知症対応力向上研修

Ⅱを修了したが、再度受講することは可能

か。

本研修の受講対象は初回受講者の方となり、既に

東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅱを修了さ

れた方は受講対象外となります。

認知症ケア加算２及び３について

５

本研修を修了すれば、「認知症ケア加算２

及び３」の研修要件を満たすか。

「東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅰ」と併せ

て、本研修を修了された場合は「認知症ケア加算

２及び３」の要件（主な施設基準の病棟職員の研

修）を満たします。

詳細は、「令和２年度診療報酬改定の概要（入院

医療）」（厚生労働省保険局医療課）８、９ページ

を御参照ください。（厚生労働省ホームページに

掲載）

その他

６

「東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅰ」

はどこで実施されているのか。

東京都が、各二次保健医療圏域に設置した地域拠

点型認知症疾患医療センター（１２か所）に委託

して実施しています。連絡先は東京都のホームペ

ージ「とうきょう認知症ナビ」に掲載しています。

７

「東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅱ」

の今後の開催予定を知りたい。

東京都が、各二次保健医療圏域に設置した地域拠

点型認知症疾患医療センター（１２か所）に委託

して実施しています。開催予定は東京都のホーム

ページ「とうきょう認知症ナビ」に掲載していま

す。

８

「東京都看護師認知症対応力向上研修Ⅲ」

の開催予定を知りたい。

東京都の主催で開催予定です。詳細決定後、各病

院に周知するほか、東京都のホームページ「とう

きょう認知症ナビ」に情報を掲載いたします。

（参考）「とうきょう認知症ナビ」URL

https://www.fukushi.metro.tokyo.lg.jp/zaishien/ninchishou_navi/index.html

https://www.fukushi.metro.tokyo.lg.jp/zaishien/ninchishou_navi/index.html